
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

  
 

AVVISO PUBBLICO 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione di cui al decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024. 

 

Avviso per la costituzione della Commissione esaminatrice ai sensi del Decreto Ministeriale del 

28 giugno 2022, n. 146 - Termini e modalità di presentazione delle candidature in qualità di 
Presidente, Componente, Componente aggregato esperto di lingua inglese, Componente 
aggregato esperto di informatica e Segretario di Commissione. 

 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico 
delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”;  

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 
decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO   il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 

Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

 
VISTO  il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2019- 2021, del 

18 gennaio 2024; 

 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione 28 giugno 2022, n. 146, recante “Regolamento del 

concorso per titoli ed esami per l’accesso al profilo professionale del Direttore dei servizi 
generali e amministrativi (DSGA)” e, in particolare, gli artt. 10, 11 e 12 che disciplinano le 
modalità e i requisiti per la formazione della commissione giudicatrice; 

 
VISTO  il decreto dipartimentale prot. n. AOODPIT 3122 del 12 dicembre 2024, recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione”; 

 
 
 
 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
 
VISTI  in particolare, gli artt. 14-16 del citato D.D. 3122/2024, relativi, rispettivamente, alle 

commissioni giudicatrici, ai requisiti del presidente, ai requisiti dei componenti, ai requisiti 
dei componenti aggregati, alle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 
componente delle commissioni ed alla formazione delle commissioni giudicatrici;  

 
VISTO   il comma 1 del predetto art. 14 del D.D. 3122/2024, ai sensi del quale “La Commissione 

esaminatrice dei candidati al concorso per titoli ed esami per l’accesso all’area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione è nominata con decreto del Direttore Generale o del Dirigente 
preposto all’USR individuato quale responsabile della procedura”; 

  

RILEVATO   che il comma 2 del medesimo art. 14 prevede che la commissione esaminatrice “può 
comprendere anche soggetti collocati in quiescenza nei limiti di cui all’articolo 9, comma 9, 
del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, n. 8 del 19 gennaio 2024, recante la disciplina in materia di determinazione 
dei compensi dei componenti delle commissioni, delle sottocommissioni e del personale 

addetto alla vigilanza di concorso; 
 
VISTI  gli Avvisi del Ministero dell’istruzione e del merito 10 gennaio 2025, n. 6040 e n. 6053, 

recanti “Procedura concorsuale ordinaria, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione di cui al decreto dipartimentale 3122 del 12 dicembre 
2024 – Costituzione delle commissioni giudicatrici”; 

 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro i termini previsti dai succitati Avvisi, come da elenchi 

pubblicati sul sito dell’USR Lombardia con nota di quest’Ufficio del 03.02.2025, prot. n. 
5779; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere, in tempi brevi, all’acquisizione di ulteriori candidature per i profili 

di Presidente, Componente, Componente aggregato esperto di lingua inglese, Componente 

aggregato esperto di informatica e Segretario al fine di garantire la costituzione delle 
commissioni esaminatrici per la procedura concorsuale indetta con decreto dipartimentale 
n. 3122 del 12 dicembre 2024; 

 

DISPONE 
 
 

Art. 1 Procedura di interpello 
 

 
è indetta la procedura di interpello tesa ad individuare il Presidente, i Componenti, i Componenti aggregati 

esperti di lingua inglese e di informatica, il Segretario per la costituzione delle commissioni giudicatrici del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, di cui al decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024. 

 

 

Art. 2 - Composizione della Commissione esaminatrice 
 
 

La Commissione è composta da un presidente e due componenti e può comprendere anche soggetti 
collocati in quiescenza nei limiti di cui all’articolo 9, comma 9, del decreto del Presidente della Repubblica 

9 maggio 1994, n. 487. In sede di prova orale, la commissione è integrata da un componente esperto in 
lingua inglese e da un ulteriore componente esperto in informatica. 
 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Art. 3 - Requisiti dei Presidenti 

 

Il Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro 
dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 
amministrazione, è scelto tra i Dirigenti tecnici, i Dirigenti scolastici e i Dirigenti amministrativi dei ruoli 
del Ministero o di altra amministrazione. 
I Dirigenti scolastici, i Dirigenti tecnici e i Dirigenti amministrativi che aspirano ad essere nominati 

presidenti delle commissioni di valutazione devono aver prestato servizio nel ruolo di appartenenza per 
almeno 7 anni. 

 

Art. 4 - Requisiti dei Componenti 

 

I componenti sono designati uno fra i Dirigenti scolastici, i Dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del 
Ministero e uno tra coloro che hanno ricoperto il ruolo di D.S.G.A. secondo il previgente sistema di 
classificazione del personale A.T.A. 
I Dirigenti scolastici, i Dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e coloro che hanno ricoperto 

il ruolo di D.S.G.A. secondo il previgente sistema di classificazione del personale A.T.A., che aspirano ad 
essere nominati componenti delle commissioni di valutazione devono aver prestato servizio nel ruolo per 
almeno 5 anni. 
Ai sensi dell’articolo 15 comma 2 del decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024, nel caso di 

assenza o indisponibilità di aspiranti in possesso del requisito di servizio di cui all’articolo 14, comma 9 del 

medesimo decreto, i Direttori o i Dirigenti preposti agli USR derogano a tale requisito. 

 

 

Art. 5 - Requisiti dei Componenti Aggregati esperti di lingua inglese 

 

I componenti aggregati esperti di lingua inglese sono designati tra i docenti di ruolo nella classe A-24 o 
A-25, purché in possesso di almeno cinque anni di servizio specifico, ivi compreso il servizio non di ruolo.  

 

Art. 6 - Requisiti dei Componenti Aggregati esperti di informatica 

 

I componenti aggregati esperti di informatica sono designati tra i docenti di ruolo abilitati 

nell’insegnamento della classe di concorso A-41, purché in possesso di almeno cinque anni di servizio 

specifico, ivi compreso il servizio non di ruolo.  

 

Art. 7 - Nomina Segretario di Commissione 

 

A ciascuna commissione è assegnato un segretario, individuato tra il personale amministrativo 

appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del comparto istruzione e 

ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015. 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

Art. 8 – Criteri di precedenza nella nomina della Commissione 

 

Ai sensi dell’articolo 15 del D.D. 3122/2024 e dell’articolo 11 del D.M. 146/2022, costituisce criterio di 

precedenza nella nomina a componente delle commissioni giudicatrici il possesso di almeno uno dei 

seguenti requisiti: 

  

a) dottorato di ricerca; diploma di perfezionamento equiparato per legge o per statuto e ricompreso 

nell’allegato 4 del Decreto del Direttore generale per il personale della scuola 31 marzo 2005; attività 

di ricerca scientifica sulla base di assegni ai sensi dell’articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 

1997 n. 449, ovvero dell’articolo 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005 n. 230, ovvero dell’articolo 

22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

b) titolo di studio di cui all’allegato 1 del decreto dipartimentale prot. n. AOODPIT 3122 del 12 dicembre 

2024;  

c) diploma di perfezionamento post diploma o post laurea, master universitario di I o II livello con esame 

finale, nell’ambito delle materie oggetto d’esame.  

 

Nel caso di assenza o indisponibilità di aspiranti in possesso del requisito di servizio di cui all’articolo 14, 

comma 9, i Direttori o i Dirigenti preposti agli USR derogano a tale requisito. 

 

 

Art. 9 - Condizioni personali ostative all’incarico di presidente e componente della Commissione e delle 

sottocommissioni del concorso 

 

In conformità a quanto previsto dall’articolo 16 D.D. 3122/2024 e dall’articolo 12 del D.M. 146/2022, 

sono condizioni ostative all’incarico di presidente, componente e componente aggregato della 

Commissione e delle sottocommissioni del concorso: 

a) avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia 

stata formalmente iniziata l’azione penale; 

b) avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi ordinamenti; 

c) essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti; 

d) essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del bando; 

e) a partire dall’anno antecedente alla data di indizione della procedura, essere componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche o elettive 

parlamentari, regionali o negli Enti Locali o l’incarico di sindaco o di assessore, essere 

rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, essere designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

f) avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno o più 

concorrenti; 

g) aver organizzato, gestito o diretto, a partire dall’anno antecedente alla data di indizione del 

concorso, corsi aventi l’esclusiva finalità di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei 

D.S.G.A.;  

h) essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per 

decadenza dall’impiego comunque determinata. 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VII – Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale  

in merito al personale della scuola 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

Art. 10 - Modalità e termini di presentazione delle domande 

 

Le istanze, con allegati il curriculum vitae in formato europeo, un documento di riconoscimento in corso 

di validità e l’informativa sul trattamento dei dati, dovranno essere presentate utilizzando il relativo 

modello di domanda (vedasi allegati), debitamente sottoscritto. I documenti dovranno essere solo in 

formato pdf. 

Il modello di domanda dovrà essere inviato, debitamente compilato e firmato all’indirizzo di posta 

elettronica drlo.ufficio7@istruzione.it entro le ore 23:59 di lunedì 17 marzo 2025, indicando 

nell’oggetto “Candidatura Presidente/Componente/Aggregato/Segretario commissione esaminatrice 

procedura concorsuale D.D. n. 3122/2024 – Cognome e Nome”. 

 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

 

Ai fini della presente procedura, il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento 

(UE) 2016/678 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 

giugno 2023, modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii., come meglio 

specificato nell’allegata informativa. 

 
 

     IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII 
                  Adamo CASTELNUOVO 
 
 
 

 

 

 

Allegati: 

1. Informativa sul trattamento dei dati personali  
2. Modello domanda per la nomina a Presidente 
3. Modello domanda per la nomina a Componente 
4. Modello domanda per la nomina a Componente aggregato esperto di lingua inglese/esperto di informatica 
5. Modello domanda per la nomina a Segretario 

 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Rosa Ferraro 
 
Referenti: 
 
Antonio Lo Faso 
Dalila Dell’Italia 
Andrea Castiglioni 

Giovanna Giacomelli 
 
 


		2025-03-07T09:53:53+0000
	CASTELNUOVO ADAMO


		2025-03-07T11:08:39+0100
	protocollo




